

四半期別法人企業統計調査

— 令和6年10～12月期 —

(北陸財務局管内分)

○調査の目的及び対象

法人企業統計調査は、我が国の資本金又は出資金若しくは基金(以下「資本金」といいます。)1,000万円以上の営利法人等^{※1}を対象に企業活動の実態を把握するために実施されている統計法に基づく「基幹統計」となっています。

※1 本調査における営利法人等とは、合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びに信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

○公表内容

この調査結果は、調査対象法人のうち、北陸財務局管内(石川県、富山県、福井県)に本店を有する営利法人等について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業(金融業及び保険業を除く) : 資本金10億円以上
2. 金融業及び保険業 : 資本金1億円以上

	全産業(金融業及び保険業を除く)	製造業		金融業 保険業
		製造業	非製造業	
対象法人数(社)	95	53	42	40
集計法人数(社)	95	53	42	38

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため^{※2}、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

※2 調査対象法人の資本金の増減、本店所在地の移転、解散など

・財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>)をご覧ください。

四半期別法人企業統計調査
— 令和6年10~12月期 —

(1) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業及び保険業を除く資本金10億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

	5年 10~12月		6年 1~3月		6年 4~6月		6年 7~9月		6年 10~12月		
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比	
全産業	売上高	1,152,703	▲ 3.8	1,153,999	▲ 3.0	1,098,885	0.7	1,173,953	2.2	1,210,666	5.0
	営業利益	60,015	676.7	43,958	29.4	75,831	▲ 1.4	55,016	▲ 16.2	76,385	27.3
	経常利益	66,852	670.4	51,622	32.8	103,241	▲ 1.5	65,313	▲ 18.2	88,621	32.6
	設備投資 (除ソフトウェア)	52,395 (49,178)	37.8 (37.6)	85,944 (81,729)	38.0 (38.4)	49,367 (46,692)	38.2 (39.2)	54,793 (51,461)	29.3 (30.5)	67,685 (64,930)	29.2 (32.0)
	在庫投資	9,072	▲ 56.5	▲ 12,980	-	2,252	▲ 39.9	2,589	-	9,323	2.8
	減価償却費	39,815	1.4	38,759	▲ 0.6	37,595	4.1	37,968	5.8	41,933	5.3
	従業員数	80,188	▲ 1.7	80,127	0.5	81,628	1.1	80,904	5.6	81,044	1.1
	売上高経常利益率	5.8	(0.7)	4.5	(3.3)	9.4	(9.6)	5.6	(7.0)	7.3	(5.8)
	手元流動性	15.1	(14.1)	16.0	(14.1)	17.6	(15.3)	15.9	(14.2)	15.6	(15.1)
	集計法人数	92		93		95		93		95	
製造業	売上高	610,702	▲ 3.1	569,487	▲ 1.7	567,734	2.3	583,924	1.2	634,556	3.9
	営業利益	34,041	62.5	16,047	▲ 36.7	20,253	21.6	17,915	▲ 15.0	40,192	18.1
	経常利益	40,256	38.5	20,941	▲ 44.4	37,240	9.0	26,563	▲ 23.0	52,068	29.3
	設備投資 (除ソフトウェア)	25,694 (22,933)	55.2 (55.0)	38,455 (36,007)	96.5 (112.4)	24,444 (22,307)	60.5 (65.7)	34,206 (31,340)	37.1 (37.6)	30,199 (28,275)	17.5 (23.3)
	在庫投資	3,146	▲ 49.8	▲ 17,621	-	2,347	▲ 71.8	5,179	▲ 54.5	2,486	▲ 21.0
	減価償却費	18,927	▲ 2.9	19,069	2.1	18,170	5.5	18,171	8.5	19,607	3.6
	従業員数	48,690	▲ 1.4	48,607	1.1	49,671	1.6	49,312	9.8	49,516	1.7
	売上高経常利益率	6.6	(4.6)	3.7	(6.5)	6.6	(6.2)	4.5	(6.0)	8.2	(6.6)
	手元流動性	11.8	(11.7)	13.0	(12.7)	13.7	(13.2)	13.5	(10.8)	12.5	(11.8)
	集計法人数	52		52		53		53		53	
非製造業	売上高	542,001	▲ 4.7	584,512	▲ 4.3	531,151	▲ 0.9	590,029	3.3	576,110	6.3
	営業利益	25,974	-	27,911	223.5	55,578	▲ 7.7	37,101	▲ 16.8	36,193	39.3
	経常利益	26,596	-	30,681	2,482.6	66,001	▲ 6.6	38,750	▲ 14.5	36,553	37.4
	設備投資 (除ソフトウェア)	26,701 (26,245)	24.3 (25.3)	47,489 (45,722)	11.1 (8.6)	24,923 (24,385)	21.7 (21.5)	20,587 (20,121)	18.2 (20.7)	37,486 (36,655)	40.4 (39.7)
	在庫投資	5,926	▲ 59.3	4,641	-	▲ 95	-	▲ 2,590	-	6,837	15.4
	減価償却費	20,888	5.6	19,690	▲ 3.0	19,425	2.8	19,797	3.4	22,326	6.9
	従業員数	31,498	▲ 2.1	31,520	▲ 0.4	31,957	0.2	31,592	▲ 0.5	31,528	0.1
	売上高経常利益率	4.9	(▲ 3.6)	5.2	(0.2)	12.4	(13.2)	6.6	(7.9)	6.3	(4.9)
	手元流動性	18.9	(16.7)	19.0	(15.4)	21.8	(17.5)	18.3	(17.5)	19.0	(18.9)
	集計法人数	40		41		42		40		42	

※ 各比率の算出方法

売上高経常利益率 = (経常利益 ÷ 売上高) × 100

手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券の期首・期末平均) ÷ (売上高 × 4) × 100

※ 売上高経常利益率及び手元流動性の前年同期比欄は、参考として前年同期の計数を記載したものである。

四半期別法人企業統計調査
— 令和6年10~12月期 —

(2) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業及び保険業のうち資本金1億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

		5年 10~12月		6年 1~3月		6年 4~6月		6年 7~9月		6年 10~12月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
金融業 及び 保険業	経常利益	14,761	137.7	▲ 5,263	-	31,316	21.1	27,221	126.0	16,994	15.1
	設備投資 (除ソフトウェア)	4,660	25.8	9,323	127.4	4,210	▲ 36.4	8,508	25.8	4,611	▲ 1.1
		(3,400)	(26.7)	(6,957)	(143.3)	(2,693)	(▲ 52.1)	(7,127)	(86.6)	(2,232)	(▲ 34.4)
	減価償却費	3,208	0.0	3,840	7.0	3,496	23.0	3,464	11.2	3,440	7.2
	従業員数	12,009	▲ 7.8	12,329	▲ 3.2	12,607	▲ 1.6	12,233	▲ 3.3	12,321	2.6
	集計法人数	36		38		38		37		38	

(3)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(令和6年10~12月期)

(金融業及び保険業を除く資本金10億円以上)

(単位:百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,804,904	1,456,224	1,348,680
現金・預金	754,724	306,656	448,068
受取手形・売掛金	1,174,136	594,315	579,821
有価証券	12,072	11,478	594
株式	7,320	7,320	0
公社債	4,594	4,000	594
その他の有価証券	158	158	0
棚卸資産	431,235	350,613	80,622
製品又は商品	150,545	130,715	19,830
仕掛品	130,421	112,200	18,221
原材料・貯蔵品	150,269	107,698	42,571
その他	432,737	193,162	239,575
固定資産	4,138,051	1,245,760	2,892,291
繰延資産	5,852	2,896	2,956
資産合計	6,948,807	2,704,880	4,243,927
負債	3,840,409	1,244,343	2,596,066
流動負債	1,816,928	915,138	901,790
支払手形・買掛金	691,386	371,704	319,682
短期借入金	464,637	285,778	178,859
金融機関借入金	318,166	217,666	100,500
その他の借入金	146,471	68,112	78,359
引当金	44,469	18,864	25,605
その他	616,436	238,792	377,644
固定負債	2,020,755	329,205	1,691,550
社債	797,345	11,710	785,635
長期借入金	879,882	163,437	716,445
金融機関借入金	707,336	161,248	546,088
その他の借入金	172,546	2,189	170,357
引当金	155,342	90,084	65,258
その他	188,186	63,974	124,212
特別法上の準備金	2,726	0	2,726
純資産	3,108,398	1,460,537	1,647,861
株主資本	2,947,187	1,370,789	1,576,398
資本金	626,899	239,308	387,591
資本剰余金	757,740	196,713	561,027
利益剰余金	1,645,424	985,169	660,255
自己株式	▲ 82,876	▲ 50,401	▲ 32,475
その他	159,965	89,196	70,769
新株予約権	1,246	552	694
負債及び純資産合計	6,948,807	2,704,880	4,243,927
受取手形割引残高	500	500	0
売上高	1,210,666	634,556	576,110
売上原価	953,693	511,079	442,614
販売費及び一般管理費	180,588	83,285	97,303
営業利益	76,385	40,192	36,193
受取利息等	8,760	6,316	2,444
その他の営業外収益	18,640	14,487	4,153
支払利息等	4,897	1,856	3,041
その他の営業外費用	10,267	7,071	3,196
経常利益	88,621	52,068	36,553
人件費	144,565	90,958	53,607
役員給与	3,033	1,827	1,206
役員賞与	112	107	5
従業員給与	90,304	55,846	34,458
従業員賞与	27,922	18,041	9,881
福利厚生費	23,194	15,137	8,057
人員	81,784	49,950	31,834
役員数	740	434	306
従業員数	81,044	49,516	31,528

(4)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(令和6年10~12月期)
 (金融業及び保険業のうち資本金1億円以上)
 (単位:百万円、人)

	金融業及び保険業
固定資産	244,197
純資産	1,324,236
株主資本	1,217,017
資本金	305,432
資本剰余金	52,844
利益剰余金	860,272
自己株式	▲ 1,531
その他	107,219
新株予約権	0
経常利益	16,994
人件費	20,836
役員給与	682
役員賞与	58
従業員給与	12,618
従業員賞与	4,480
福利厚生費	2,998
人員	12,644
役員数	323
従業員数	12,321